Academia Imperatrizense de Letras - AIL Localizada à Rua Urbano Santos, 100 – Centro
(Praça da Cultura), Imperatriz-MA, CEP No 65900-410 – Fone No (99) 98118-1907 – e-mail
rstexto@gmail.com

EDITAL No 002/2024 PARA A CADEIRA 38

Assembleia Geral Extraordinária - 10/10/2024

O presidente da Academia Imperatrizense de Letras, no uso de suas atribuições

legais e na forma do que dispõe o Estatuto Social da entidade, considerando a

declaração de vacância da cadeira No 38, causada pelo falecimento do seu titular,

Osmar Walcácer de Oliveira, convoca todos os acadêmicos (membros efetivos) para a

Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada no dia 10 de outubro de 2024, às

17h, em sua sede, situada à Rua Urbano Santos, No 100, nesta cidade, em primeira

e única convocação, com a seguinte “Ordem do Dia”:

ELEIÇÃO DE NOVO MEMBRO EFETIVO.

As candidaturas à cadeira No 38 poderão ser registradas no período de 9 a 23 de

setembro de 2024, de segunda a sexta-feira das 14h às 17h, na sede da Academia

Imperatrizense de Letras - AIL. situada à Rua Urbano Santos, No 100, nesta cidade,

pelos seguintes meios:

I) mediante carta do (a) interessado (a) dirigida ao presidente da AIL, apresentando

curriculum vitae, declarando possuir as condições necessárias, a saber: a) ter obra

original, publicada ou não, ou ter participado de publicação com trabalho de

significativo valor literário; b) ter reputação ilibada; c) manter residência habitual ou

vínculo reconhecido com o município de Imperatriz e Região Tocantina Maranhense;

II) por indicação de três ou mais membros efetivos, observados os requisitos

estatutários e tácita aceitação do (a) candidato (a).

Imperatriz - MA, 5 de setembro de 2024.